ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Têm sido notadas desconformidades entre as informações concedidas em documentos oficiais

e, por vezes, as manifestadas pelos responsáveis políticos. Concretamente na audição

regimental no âmbito do Orçamento de Estado para 2023, foram transmitidos números que,

atenta a sua relevância, interessa aferir da sua fidedignidade. A confiança nos números

concedidos releva, naturalmente, para a cuidada fiscalização que compete à Assembleia da

República fazer.

Manifestou concretamente o Senhor Ministro – correspondendo, diga-se, ao constante na Nota

Explicativa previamente distribuída – o montante de 2.601M€ como sendo o montante de

despesa prevista no OE’23. Sucede porém que, no Relatório do Orçamento de Estado, o

montante indicado foi de 2.473,8M€, montante que consta aliás do relatório/parecer apresentado

pelo aqui primeiro subscritor à 1ª Comissão (CACDLG) que, com este montante, ali foi aprovado

por unanimidade. A diferença, superior a 127M€, é substancial.

Igualmente, apresentou o Senhor Ministro na referida audição uma taxa de execução de 65% da

Lei de Programação das Infraestruturas e Equipamentos das Forças e Serviços de Segurança

(LPIEFSS). Ora, recorrendo ao Relatório Anual de Segurança Interna (RASI), os números que

do mesmo resultam são os seguintes:

2017 2018 2019 2020 2021

75% 70% 67% 50,62% 41,38%

Ora, destes números oficiais, a média correspondente ao quinquénio é, obviamente, de 60,8% e

não 65% como foi anunciado pelo Senhor Ministro. Uma vez mais, a diferença não é

despicienda: em valores orçamentais, atendendo ao orçamento de 454M€ da LPIEFSS para o

quinquénio 2017-2021 a diferença corresponderia a 19M€ de verba executada.

Em face do exposto,nos termos constitucionais e regimentais aplicáveis, o(s) Deputado(s) do

PSD abaixo-assinado(s) requer(em) ao Senhor Ministro da Administração Interna o(s)

seguinte(s) esclarecimento(s):

1 - O valor de despesa da área de Administração Interna no Orçamento de Estado de 2023

é de 2.473,8M€ como resulta do Relatório do Orçamento de Estado e do parecer aprovada

na 1ª Comissão, ou de 2.601M€ como resulta da Nota Explicativa do OE’23 (Área

Administração Interna) e foi anunciado pelo Senhor Ministro na audição regimental?

2 - Como justifica o Governo o montante de 65% de taxa execução da LPIEFSS anunciado

pelo Senhor Ministro da Administração Interna em sede de debate de Orçamento de

Estado 2023 atentos os números oficiais da execução constante no Relatório Anual de

Segurança Interna?

3 - Qual o montante, discriminado por medida, transitado da anterior lei de programação

para o novo quadro de investimento?

Palácio de São Bento, 2 de novembro de 2022

Deputado(a)s

ANDRÉ COELHO LIMA(PSD)

PAULA CARDOSO(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

OFÉLIA RAMOS(PSD)

JOAQUIM PINTO MOREIRA(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

CRISTIANA FERREIRA(PSD)

LINA LOPES(PSD)

CATARINA ROCHA FERREIRA(PSD)

MÁRCIA PASSOS(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

SOFIA MATOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 836
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-11-02
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Informações concedidas na Audição Regimental no âmbito do debate do Orçamento do Estado para 2023
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-11-02T19:30:55+0000
	Anabela Vieira (Assinatura Qualificada)

		2022-11-02T20:25:24+0000
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2022-11-03T12:34:37+0000
	Beatriz Zoccoli (Assinatura Qualificada)

		2022-11-02T21:06:21+0000
	Unknown signer 1c5ea261c8b49d826658829c8590879822624fb6

		2022-11-02T22:00:46+0000
	Unknown signer bd9bd21e7d7eba112bdafd6191a6628520de0b73

		2022-11-03T14:10:45+0000
	Unknown signer e650d3cf375750a469fd158c0138664d6c08a7e0